UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG THCS YÊN MỸ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 214/KH-THCSYM Yên Mỹ, ngày 09 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Dạy học trực tuyến kết hợp trực tiếp

Năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 926/GDĐT-THCS ngày 05/9/2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học

2024-2025 cấp THCS; Công văn số 989/PGDĐT-THCS ngày 23/9/2024 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì về việc định hướng hoạt động

chuyên môn cấp THCS năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-THCSYM ngày 19/9/2024 của Trường

THCS Yên Mỹ, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của

nhà trường, Trường THCS Yên Mỹ xây dựng kế hoạch dạy học trực tuyến kết

hợp trực tiếp trong thời gian tạm dừng đến trường để phòng chống lụt bão,

phòng chống dịch năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động về các phương án dạy học trực tuyến và trực tiếp để chuyển hướng

chiến lược phòng, chống lụt bão, phòng chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch” theo quy định trong điều kiện bình thường mới,

ứng phó kịp thời với các tình huống diễn biến của lũ lụt, dịch bệnh tại xã Yên Mỹ

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với trách nhiệm và sự chủ động vào cuộc

quyết liệt, thực chất, hiệu quả ngày từ cơ sở; tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm

bảo kỷ luật, kỷ cương, thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống lụt bão và phòng

chống, dịch bệnh và phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ

kế hoạch năm học 2024-2025, trong đó bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của CB,

GV, NV, HS, CMHS và nhân dân địa phương; phát huy tính chủ động, sáng tạo

nhà trường trong phòng chống lụt bão, kiểm soát tình hình dịch bệnh, tạo điều kiện

giúp học sinh được tham gia học tập đảm bảo nội dung, kiến thức theo chương

trình giáo dục cấp học trong năm học 2024-2025.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức dạy học kết hợp giữa trực tiếp và

trực tuyến trên internet (online) hỗ trợ tích cực cho việc dạy và học sáng tạo, tiến bộ,

tạo không gian tương tác tốt nhất giữa thầy và trò, sẵn sàng phương án để tận dụng

tối đa khoảng thời gian cho học sinh học tập hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

- Thực hiện hiệu quả, chất lượng các hình thức, phương pháp dạy học và

kiểm tra, đánh giá trực tiếp và trực tuyến, bảo đảm hoàn thành chương trình năm

2

học trong diễn biến phức tạp của dịch bệnh và bão lũ, thiên tai.

- Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức và hỗ

trợ học sinh trong học tập hiệu quả, an toàn phòng chống lũ lụt và dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm mục tiêu kép nhưng đặt sức khỏe, tính mạng CB, GV, NV, HS,

CMHS và nhân dân địa phương lên trên hết, trước hết, do đó việc tổ chức cho

học sinh học tập online trong thời gian tạm dừng đến trường để phòng chống lũ

lụt và dịch bệnh, thực hiện phối kết hợp dạy học trực tiếp, trực tuyến và các hình

thức dạy học khác với các giải pháp phòng, chống lũ lụt và dịch phải dựa trên cơ

sở khoa học, phù hợp với thực tiễn và điều kiện của xã Yên Mỹ của nhà trường

và phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, khoa học bảo đảm CB, GV, NV, HS,

CMHS và nhân dân trong xã được bảo vệ tốt nhất trước lũ lụt, dịch bệnh, được

tiếp cận dịch vụ y tế sớm nhất, nhanh nhất ngay từ cơ sở để vừa an toàn phòng

chống lũ lụt, thiên tai, dịch bệnh vừa hoàn thành tốt chương trình theo kế hoạch

nhiệm vụ năm học 2024-2025.

- Nhà trường phối hợp với Y tế của xã yên Mỹ tham mưu để hoàn thành tổ

chức tiêm vắc-xin phòng dịch cho HS theo hướng dẫn của Bộ Y tế; triển khai

hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho

CB, GV, NV, HS và CMHS; phối hợp chặt chẽ với gia đình HS theo dõi, quản

lý sức khỏe của HS để phòng ngừa, phát hiện sớm nhất các trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời theo hướng dẫn.

- Tất cả CB, GV, NV, HS và CMHS trong trường phải tham gia thực hiện

các phần việc đồng bộ, nghiêm túc, khoa học để đạt hiệu quả cao nhất nhưng

vẫn bảo đảm công tác phòng chống dịch.

- Nhà trường tích cực ứng dụng CNTT vào quá trình quản lý, dạy học; sử

dụng cơ bản thành thạo các ứng dụng, phần mềm dạy học đã được tập huấn;

phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh, CMHS để đôn đốc, nhắc

nhở con, em thực hiện nghiêm các qui định về phòng, chống thiên tai, dịch bệnh

đồng thời vẫn tham gia học tập an toàn, hiệu quả.

 - Học sinh tham gia học tập và hoàn thành làm bài kiểm tra đầy đủ theo hướng dẫn

của giáo viên, thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch bệnh, thiên tai, lũ lụt.

 - Cha mẹ học sinh chuẩn bị các điều kiện cơ bản cho con em mình học

trực tiếp, trực tuyến; giám sát, hỗ trợ quá trình học của con mình; phối hợp,

hướng dẫn con em mình hoàn thành các yêu cầu của giáo viên, của nhà trường

trong công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh bảo đảm an toàn đồng thời

hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập.

II. NỘI DUNG

1. Thời điểm thực hiện

Triển khai thực hiện khi cấp có thẩm quyền chỉ đạo cho phép học sinh tạm dừng

đến trường học để phòng, chống thiên tại, lũ lụt, dịch bệnh năm học 2024-2025.

3

2. Quy mô

2.1. Học trực tiếp: Ưu tiên cho các khối lớp cuối cấp.

Nhà trường chủ động cập nhật kịp thời tình hình thiên tai, dịch bệnh tại địa

phương và các văn bản chỉ đạo của các cấp để thực hiện rà soát và thông tin kịp thời

tới CMHS, HS để đảm bảo an toàn phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

2.2. Học trực tuyến: Đối với các khối lớp còn lại.

3. Nguyên tắc thực hiện

        - Trường học phải đạt yêu cầu an toàn trong phòng, chống thiên tai, dịch bệnh

theo các tiêu chí tại Hướng dẫn của liên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế

Hà Nội.

- Nhà trường có phương án đảm bảo giãn cách, giảm sĩ số học sinh/buổi dạy.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho học sinh

trước, trong, sau khi đến trường theo đúng Hướng dẫn Liên ngành. Học sinh hạn

chế tiếp xúc với người ngoài gia đình.

- Không tổ chức ăn bán trú, căng tin ăn uống trong trường, học sinh tự

mang theo nước uống cá nhân. Chỉ tổ chức việc dạy trực tiếp 01 buổi/ngày, tổ

chức dạy học luân phiên đảm bảo an toàn sức khỏe học sinh; kết hợp giữa học

trực tiếp và học trực tuyến hợp lý với những nội dung giảng dạy, đạt hiệu quả

cao nhất.

- Trong quá trình tổ chức dạy học trực tiếp và trưc tuyến nếu xảy ra các

trường hợp liên quan đến vấn đề dịch tễ, không đảm bảo an toàn trong phòng

chống dịch, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh xã báo cáo kịp thời về Ban

Chỉ đạo huyện xem xét, quyết định cho dừng việc học tập trực tiếp để đảm bảo

an toàn tuyệt đối cho học sinh.

4. Đánh giá kết quả học tập

- Trong quá trình tổ chức dạy học qua Internet, giáo viên phụ trách môn học

trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh thông

qua các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học qua Internet để lấy làm bài kiểm tra

thường xuyên.

- Kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua Internet,

được sử dụng thay cho các bài kiểm tra thường xuyên theo quy định của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở.

- Công tác chuyên môn, theo dõi, giám sát việc kiểm tra, đánh giá thường

xuyên kết quả học tập của học sinh qua Internet bảo đảm công bằng, khách quan,

trung thực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy và học (trực tuyến, trực tiếp) phù hợp với

tình hình của nhà trường.

4

- Phối hợp với Y tế của xã, Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão của xã tham

mưu để hoàn thành tổ chức tiêm vắc-xin phòng dịch cho HS theo hướng dẫn của

Bộ Y tế.

- Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng,

chống thiên tai, dịch bệnh cho CB, GV, NV, HS và CMHS; chỉ đạo thực hiện

phối hợp chặt chẽ với gia đình HS theo dõi, quản lý sức khỏe của HS để phòng

ngừa, phát hiện sớm nhất các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn

chặn kịp thời theo hướng dẫn.

- Chỉ đạo và hỗ trợ giáo viên thực hiện kế hoạch dạy học.

- Tổ chức tập huấn cho CB, GV, NV và học sinh cách sử dụng các ứng

dụng khi thực hiện dạy và học qua Internet; phân công cán bộ, giáo viên phụ

trách kỹ thuật.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy và học theo các phương án

đã xây dựng đảm bảo các điều kiện phòng chống thiên tai,  dịch bệnh. Thực hiện

vệ sinh, khử khuẩn phòng dịch bệnh theo đúng hướng dẫn.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, máy tính cho giáo viên nhà trường. Kiểm

tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các giáo viên tích cực đổi mới, ứng

dụng CNTT có hiệu quả.

- Sử dụng eNetViet để thông tin đến cha mẹ học sinh và học sinh phương

án dạy học trực tuyến của nhà trường trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng

chống thiên tai, dịch bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc các qui định đối với giáo viên khi dạy học.

2. Đối với tổ chuyên môn

- Triển khai kế hoạch dạy và học (trực tuyến, trực tiếp) của nhà trường tới

100% tổ viên giáo viên.

- Tổ chức rà soát chương trình, thống nhất nội dung và hình thức dạy học

phù hợp với đối tượng học sinh, xây dựng kế hoạch dạy học đối với tất cả các

môn học đảm bảo yêu cầu cần đạt về kiến thức, kỹ năng, thái độ, phát triển được

năng lực của người học.

- Phân công giáo viên, nhóm giáo viên lựa chọn video hoặc tự làm bài

giảng mới theo kế hoạch dạy học của bộ môn; xây dựng phiếu giao việc, phiếu

học tập cho học sinh theo từng bài, từng chủ đề, tiết dạy; đề kiểm tra thường

xuyên (nếu có) để trao đổi, chia sẻ, tổng hợp thành nguồn học liệu dạy chung

cho tổ chuyên môn.

- Triển khai tích cực việc đổi mới PPDH, ứng dụng CNTT trong dạy học.

Hỗ trợ, chia sẻ về mặt chuyên môn giữa các thành viên.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các giáo viên tích cực

đổi mới, ứng dụng CNTT có hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm túc các qui định đối với giáo viên khi dạy học.

5

3. Đối với giáo viên và cán bộ hỗ trợ kỹ thuật (GV Tin học, cán bộ CNTT)

- Tích cực, chủ động, tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ ứng dụng

CNTT; thực hiện cơ bản thành thạo các phần mềm, ứng dụng đã tập huấn để góp

phần nâng cao kỹ năng sử dụng CNTT và chất lượng dạy học.

- Có trách nhiệm nghiên cứu việc dạy học kết hợp giữa dạy học trực tiếp và

dạy học trực tuyến và tập huấn cho toàn thể GV trong nhà trường; quản trị kỹ

thuật hệ thống công nghệ thông tin để hỗ trợ giáo viên tổ chức dạy học; sử dụng

các công cụ công nghệ thông tin để hỗ trợ cả giáo viên và học sinh, phụ huynh

khi cần thiết.

- Thực hiện tốt các quy định, kế hoạch của tổ chuyên môn và nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc các qui định đối với giáo viên khi dạy học.

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng,

chống thiên tai, dịch bệnh cho CB, GV, NV, HS và CMHS; thực hiện phối hợp

chặt chẽ với gia đình HS theo dõi, quản lý sức khỏe của HS để phòng ngừa, phát

hiện sớm nhất các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp

thời theo hướng dẫn.

- Thực hiện nghiêm qui chế chuyên môn khi dạy theo thời khóa biểu của nhà

trường. Không được bỏ tiết trong quá trình lên lớp, đảm bảo quyền lợi của HS.

- Thực hiện nghiêm túc các qui định đối với giáo viên khi dạy học trực tiếp,

trực tuyến.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do tổ trưởng hoặc tổ phó chuyên

môn phân công; hoàn thành và nộp các nội dung, sản phẩm theo đúng thời gian

qui định. Thường xuyên mở email cá nhân, nhóm zalo để nhận và thực hiện

nhiệm vụ do nhà trường thông báo.

- Liên hệ với học sinh, phụ huynh để nắm bắt chính xác thông tin của học sinh

lớp chủ nhiệm, lớp giảng dạy về số điện thoại, email cá nhân, ... Những trường hợp

chưa nhận hoặc chưa có email thì yêu cầu học sinh phải lập và báo cho nhà trường

để điểu chỉnh, bổ sung. Thực hiện báo cáo định kỳ các nội dung liên quan về công

tác chủ nhiệm lớp cho BGH nhà trường sau khi kết thúc tiết sinh hoạt lớp.

- Đối với những học sinh không có điều kiện học trực tuyến giáo viên bộ

môn phải tìm mọi cách để liên hệ giao bài giảng, phiếu học tập cho học sinh

nhằm đảm bảo tính đồng bộ và tránh thiệt thòi cho học sinh khi tổ chức dạy và

học trực tuyến.

5. Đối với học sinh

- Học sinh tham gia học tập trên internet theo thời khóa biểu, phòng học từng

lớp do nhà trường cung cấp qua ID phòng học zoom nhà trường khởi tạo và làm

các câu hỏi, bài tập trong phiếu giao nhiệm vụ học tập của giáo viên bộ môn.

6

- Thực hiện nghiêm các văn bản, chỉ thị của các cấp về phòng, chống thiên

tai, dịch bệnh trong thời gian ở nhà và học trực tuyến, học trực tiếp khi được cho

phép của cấp có thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm túc các qui định đối với học sinh khi tham gia học trực

tiếp, trực tuyến.

6. Đối với cha mẹ học sinh

- Thực hiện tiêm vắc-xin phòng dịch cho bản thân và con em mình theo

hướng dẫn của Bộ Y tế và hướng dẫn của địa phương; phối hợp chặt chẽ với nhà

trường theo dõi, quản lý sức khỏe của con em mình để phòng ngừa, phát hiện

sớm nhất các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời

theo hướng dẫn.

- Tạo điều kiện về vật chất, trang thiết bị để học sinh học tập trực tiếp, trực

tuyến bảo đảm phòng, chống dịch bệnh an toàn.

- Nhắc nhở, đôn đốc con, em học tập tại nhà, không tập trung nơi đông

người và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đúng qui định.

Trên đây là Kế hoạch dạy học trực tuyến kết hợp trực tiếp năm học 2024-

2025 của Trường THCS Yên Mỹ, yêu cầu CB, GV, NV, HS và CMHS thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo

cáo Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng TTĐT trường;

- Lưu: VT.

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Hà